
 

 

Российская Федерация 

Московская область 

Совет депутатов городского округа Рошаль  

Московской области 

 

РЕШЕНИЕ 

   « 07 » марта  2019 г.    № 4/71 

 о                                                      
 

Об утверждении Положения о должностном знаке (цепь) 

Главы городского округа Рошаль 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 26.09.2006 №154/2006-ОЗ «О символике в Московской области и 

муниципальных образованиях  Московской области», Уставом городского округа Рошаль 

Московской области,  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

         1. Установить должностной знак (цепь) Главы городского округа Рошаль (далее по 

тексту – Должностной знак). 

         2. Утвердить Положение о должностном знаке. (Прилагается). 

         3. Направить настоящее решение Главе городского округа Рошаль Артюхину А.В. 

для подписания. 

         4. Направить настоящее решение для внесения сведений в Геральдический регистр 

Московской области.            

         5. Опубликовать настоящее решение в газете «Рошальский вестник» и разместить на 

официальном сайте городского округа Рошаль Московской области. 

         6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

         7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области Янина Д.Ю. 

 

 

Председатель Совета депутатов городского                       Глава городского округа Рошаль 

округа Рошаль  Московской области 

                         

                                            Д.Ю. Янин                                                                  А.В. Артюхин 

  

«      »                             2019 г.                                               «     »                             2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Рошаль 

Московской области 

от 07.03.2019 № 4/71 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о должностном знаке (цепь) Главы городского округа Рошаль 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Должностной знак (цепь) Главы городского округа Рошаль (далее – 

должностной знак) является знаком отличия в городском округе Рошаль 

Московской области. 

1.2. Должностной знак символизирует почетную, ответственную 

обязанность и полномочия, возлагаемые на Главу городского округа Рошаль, 

в соответствии с Уставом городского округа Рошаль Московской области. 

 

2. Порядок вручения и хранения должностного знака 

 

2.1. Должностной знак вручается во время торжественной церемонии 

вступления в должность вновь избранного Главы городского округа Рошаль. 

2.2. Должностной знак передается Главе городского округа Рошаль на 

период его полномочий. 

2.3. Должностной знак не передается лицу, исполняющему обязанности 

Главы городского округа Рошаль. 

2.4. При досрочном прекращении полномочий Главы городского 

округа Рошаль, а также при назначении временно исполняющего 

обязанности Главы городского округа Рошаль  в случаях, предусмотренных 

Федеральным законодательством и законодательством Московской области, 

должностной знак передается на временное хранение первому заместителю 

Главы Администрации городского округа Рошаль или лицу, исполняющему 

его обязанности. 

2.5. Должностной знак хранится в кабинете Главы городского округа 

Рошаль. 

2.6. По окончании срока полномочий Главы городского округа Рошаль 

должностной знак передается начальнику общего отдела Администрации 

городского округа Рошаль. 

 

3. Описание должностного знака 

 

3.1. Должностной знак Главы городского округа Рошаль выполнен в 

виде комбинированной цепи, состоящей из центрального звена, 2-х малых 

цветных звеньев и  15-ти монохромных звеньев, соединенных между собой 

кольцами. 

3.2. Центральным звеном должностного знака Главы городского округа 



Рошаль является большой медальон-картуш с многоцветным гербом 

городского округа Рошаль. Внизу под гербом на картуше расположена 

надпись рельефными буквами красного цвета в три строки: ГЛАВА 

городского округа РОШАЛЬ (слова «ГЛАВА» и «РОШАЛЬ» наносятся 

прописными литерами, «городского округа» наносятся строчными литерами. 

Выше герба помещен ключ, переплетенный верхними загнутыми внутрь 

краями картуша. 

Центральный картуш имеет в верхних углах отверстия для крепления с 

другими звеньями. 

3.3. Малым цветным звеном является картуш с многоцветным гербом 

городского округа Рошаль, сопровожденный сверху и снизу расходящимися 

солнечными лучами, завершенными лавровыми ветвями, перевязанными в 

середине лентой. 

3.4. Малым монохромным (одноцветным) звеном является картуш с 

гербом городского округа Рошаль в цвет металла, сопровожденный сверху и 

снизу расходящимися солнечными лучами, завершенными лавровыми 

ветвями, перевязанными в середине лентой. 

3.5. Малые звенья имеют в углах отверстия для крепления с другими 

звеньями.  

3.6. Должностной знак главы собирается соединением центрального 

звена с 2-мя малыми цветными звеньями с помощью набора из 8-ми колец (с 

каждой стороны звена). Малые цветные звенья с  помощью набора из 3-х 

колец (с каждой стороны звена) соединяются с малыми монохромными  

звеньями. Размер собранной незамкнутой цепи  (вытянутой в линию) – 1000 

– 1050 мм (с учетом соединительных колец). 

3.7. Размер центрального картуша 61 х 81 мм, размер герба 

центрального картуша 38 х 42 мм, толщина 3 - 4 мм, материал – 

анодированная бронза, покрытая цветными эмалями и тонированным лаком. 

Размер малых звеньев 30 х 45 мм, толщина 2 – 3 мм,  материал – 

анодированная бронза, покрытая цветными эмалями и лаком. Размер герба 

малых звеньев – 21 х 26, толщина 2 – 3 мм, материал – анодированный 

алюминий, покрытый цветными эмалями и тонированным лаком. 

 

4. Порядок и правила ношения должностного знака 

 

4.1. Должностной знак носится на груди поверх костюма. 

4.2. Ношение должностного знака допускается: 

- в день при вступлении в должность; 

- при проведении в городе торжественных мероприятий и церемоний; 

- при вручении наград. 

 

5. Изображение должностного знака 

 

Рисунок должностного знака приводится в приложении к настоящему 

Положению. 



Приложение к 

Положению о должностном знаке 

(цепь) Главы городского округа 

Рошаль, утвержденному  

решением Совета депутатов 

городского округа Рошаль 

Московской области 

от 07.03.2019 № 4/71 

 

 

 

Многоцветный рисунок должностного знака (цепь) Главы 

городского округа Рошаль 

 

 


